
 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIARDINI”  

Via L. Rizzo n.26 – 98035 Giardini Naxos  (ME) – Tel. 0942/5780513   

Codice Fiscale 96011150834 – e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it 

codice meccanografico MEIC83300B 
 

 

 

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente 

  

Agli atti del fascicolo di cui al  D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 e relativo Allegato 
e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga) 

 
 
 
Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e al recupero 
dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al 
miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica.  
 
Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 
accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità.  
 
Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per 
attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di 
incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono 
scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno. 

 
Oggetto: autonomina RUP -art.4 L.241/90, Art.31 d.lgs.50/16 e art.5 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese per 
i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;  
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, nonchè il relativo regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione v del 22 settembre 2014 recante modalità di esecuzione 
del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di 
determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità 
di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L286del 30.9.2014; 
 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it




 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il 
trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;  
 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;  
 
CONSIDERATO che la programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE, cosi come previsto dall’Accordo di Partenariato (AP) approvato 
con Decisione della Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, punta - tra l’altro - al miglioramento dei livelli di 
apprendimento degli allievi, anche favorito e rafforzato dall’innalzamento della qualità c dell'efficienza degli ambienti scolastici e, 
in particolare, considera centrale nell’ambito della strategia relativa all’Obiettivo tematico 10 “la modernizzazione del settore 
dell'istruzione per la fruibilità e la sicurezza degli ambienti scolastici, specialmente delle scuole tecniche e professionali, nonché la 
diffusione di nuove attrezzature atte al miglioramento della didattica” anche con la previsione di risultati attesi relativi all'aumento 
della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi e al miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 
scolastici (Obiettivo specifico 10.7).  
 
CONSIDERATO che il Programma Operativo FESR (approvato con Decisione C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 e apprezzato con 
D.G.R. n. 267 del 10 novembre 2015 (“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. 
Adozione Finale”) propone nell’ambito del corrispondente Asse 10 “Istruzione e Formazione” interventi che, incidendo sul fronte 
infrastrutturale, migliorano gli ambienti della scuola, per qualificare la dotazione regionale e conseguentemente aumentare la 
propensione degli allievi a permanere nei contesti formativi più adeguati e maggiormente qualificati. L'Asse 10 del PO concorre al 
miglioramento della qualità e dell'efficacia dell'istruzione e della formazione focalizzandosi sull'edilizia scolastica tramite 
l'attuazione della Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, 
attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con 
disabilità; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27 luglio 2016 di approvazione del documento concernente la 
“Ripartizione delle risorse del Programma per Centri di responsabilità e obiettivi tematici”; 
 
VISTO l’art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06 marzo 2017 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale 
per l'attuazione” con la quale è stato approvato il documento “Manuale per l'attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020 versione 1 Marzo 2017”, modificato con D.D.G. n. 176/V DRP del 06.04.2020 e per ultimo con D.D.G. n. 538/A5 DRP del 
15.09.2020 nella versione del Settembre 2020; 
 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 135/Istr del 19.08.2020 nella parte in cui approva i criteri di riparto delle risorse disponibili; 
 
VISTO il D.D.G. Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 28 del 31/01/2022 e relativo allegato e il 
successivo D.D.G. n. 130 del 08/03/2022 (proroga) relativo all’Azione 10.7.1 e all’avviso per Interventi di riqualificazione degli 
ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle 
problematiche connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica.  
Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, 
impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità.  
Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività 
comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la 
propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più 
ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03.09.2020 con la quale si approvano il Documento “Programma 
Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2019- 2021", che individua tra le Azioni del PO FESR 2014/2020 le 
nuove Azioni a Regia 10.5.7 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica e laboratori di settore e per 
l’ammodernamento delle sedi didattiche” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020 obiettivo specifico 10.5 “Innalzamento dei 
livelli di competenze, di partecipazione e di successo formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente” ; 
 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 443 del 13 Dicembre 2019 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – 
Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’ Autorità di Gestione e per l’ Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co)-versione 
Novembre 2019”, con la quale è stato espresso apprezzamento sul documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in 
atto per l’ Autorità di Gestione e per l’ Autorità di Certificazione (SiGeCo), versione Novembre 2019, approvato dal Dipartimento 
Regionale della Programmazione con D.D.G. n. 01 del 14.01.2020; 
 
PRESO ATTO del comma 26, dell’articolo 5, della Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9: “Al fine di superare le povertà educative 
che caratterizzano la scuola siciliana ulteriormente aggravate dalla crisi indotta dalla sospensione delle attività didattiche nel corso 
dell'emergenza da Covid-19, l'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale è autorizzato a predisporre, 
d'intesa con l'Ufficio scolastico regionale, un piano straordinario per gli anni 2020, 2021 e 2022 per il contrasto alla dispersione 
scolastica e di recupero dei ritardi formatisi anche con riferimento alle problematiche connesse all'inclusione dei soggetti 
svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica anche mediante la fornitura di strumenti per 
favorire la didattica a distanza per le fasce deboli. Alle predette finalità è destinata la somma di 20 milioni di euro, a valere 
sull'importo complessivo di cui al comma 16”; 
  
CONSIDERATO che con Decreto di individuazione ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01, e gli Artt.4 e 5 della L.241/90, 
nonché l’art.31 d.lgs.50/16, il Dirigente Scolastico può avocare  a sé le funzioni di RUP; 
 

1. Considerato che con seduta del 31/03/2022 C.d.I. verb. n.7, delibera n. 60  è stata autorizzata la partecipazione all’Avviso  
di cui al D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 e relativo Allegato e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga) con la 
proposta di intervento di “risanamento e riqualificazione del piano seminterrato per la rifunzionalizzazione  

dell’auditorium e dei  locali annessi, favorendo nel contempo la fruibilità anche da parte di soggetti diversamente 

abili, nella  scuola primaria di Schisò, via Leghini, 40, 98035, Giardini Naxos (ME) e  i lavori di ristrutturazione di 

un  locale a piano terra da adibire ad attività ludico-ricreativa, favorendo nel contempo la fruibilità anche da parte 

di soggetti diversamente abili, nella scuola primaria di “Calcarone”, via Ischia, 1, 98035 Giardini Naxos (ME) ”,  
per la quale la progettazione di fattibilità ed esecutiva sarà oggetto di specifica e successiva approvazione per 
competenza, ai sensi dell’art.27 del codice, previa nulla osta degli uffici tecnici interni dell’ente locale proprietario 
dell’immobile;  

DECRETA 
Art.1: di assumere l’incarico di RUP come da combinato disposto ex. Art.5, L.241/90 e Art.31 d.lgs.50/16 per l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali,  di 
controllo e di gestione di cui sull’ Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti miranti al contrasto della dispersione 
scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e 
al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica. 
Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, 
impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità.  
Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, 
laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei 
giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità 
agli ambienti e di favorire il tempo pieno. 
 
Art.2: di individuare il compenso secondo i parametri stabiliti dal D. Lgs 165/01 e dal D.M 17 giugno 2016 su eventuale disponibilità 
delle somme sulle voci del QE ammesso a finanziamento; 
L’emolumento verrà corrisposto ad effettivo accreditamento del finanziamento da parte del competente Ufficio, previa 
presentazione della necessaria documentazione.  
 
Art. 3: Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dal D.Lgs.165/01 e dal CCNL comparto Scuola, 
nonché dal D. Lgs 50/16. In caso di controversie il foro competente è quello di Palermo e le spese di registrazione dell’atto, in caso 
d’uso, sono a carico del prestatore d’opera. 
 
Art. 4:  Condizione di assenze cause di incompatibilità: viste le disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai Fondi Strutturali Europei si dichiara che per l’incaricato in oggetto non sono presenti condizioni di incompatibilità che possano 
inficiare la legittimazione del contratto e la corrispondenza delle spettanze economiche previste, e che per casi i casi di 
contrattualizzazione del personale appartenente alla P.A. è presente l’autorizzazione ad assumere l’incarico. 
 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 

 

 
Art. 5:  Ai fini e per gli effetti della legge 675/96, i dati personali acquisiti saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della 
normativa e degli obblighi di legge o di contratto inerente il proprio rapporto di lavoro. 
 
Art.6: Si autorizza al trattamento dei dati per gli usi consentiti dal D.Lgs. 196/03. 
             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(prof. William D’Arrigo) 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

 
Si dispone 
 

1. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione Scolastica 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo pretorio on line; 

2. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(prof. William D’Arrigo) 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

 


		2022-03-31T18:04:20+0200
	WILLIAM COSMO D'ARRIGO




